Página 1 de 2

COORDENAÇÃO GERAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL PESQUISA EM SAÚDE (MPPS)

EDITAL TURMA X – 2021

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01/2021

O Magnífico Reitor do Centro Universitário Cesmac, em cumprimento ao regimento
interno do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, torna pública retificação do Edital
com as normas do Processo Seletivo para Admissão, no ano letivo de 2021, ao corpo
discente do curso de Mestrado Profissional Pesquisa em Saúde, reconhecido pela
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), homologado
pelo Conselho Nacional de Educação - CNE (Portaria MEC nº1331 de 08/11/2012) e
publicado Diário Oficial da União - DOU em 09/11/2012 (Seção 1, p. 8).

CONSIDERANDO a previsão editalícia de que, em razão do dia 08 de dezembro
de 2021 ser um feriado nacional;

RESOLVE alterar o cronograma do processo seletivo para o Mestrado

Profissional Pesquisa em Saúde do Centro Universitário CESMAC, nos termos que

seguem.

1. O ANEXO II do Edital passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO II

CRONOGRAMA

Descrição Datas Horários

Inscrições
11 de outubro a 02 de

dezembro/2021

Online (1)

Envio da Documentação
11 de outubro a 02 de

dezembro/2021

Online (2)

Divulgação da Homologação

das Inscrições

03/12/2021   Até as 17h

Defesa de pré-projeto 06/12/2021 8h às 12h e das 13h às 18h

 07/12/2021 8h às 12h e das 13h às 18h

Prova de Idioma 09/12/2021 8h às 12h

Análise do Currículo Lattes* 06 a 10/12/2021 -----

Página 2 de 2

Entrevista  09/12/2021

10/12/2021

 11/12/2021

13h às 18h

8h às 12h e das 13h às 18h

8h às 12h

Resultado Final

14/12/2021

                      17h

Recursos do Resultado Final 15/12/2021 8h às 12h

Resultado do Recurso 16/12/2021  17h

Matrícula dos Aprovados 01 e 02 de fev/2022 8h às 12h e das 13h às 17h

Matrícula dos classificados em

2ª chamada

03 e 04 de fev/2022

8h às 12h e das 13h às 17h

Início das aulas 18/02/2022 (Sex) 8h

(1) www.cesmac.edu.br/mestrado

(2) secretaria.strictosensu@cesmac.edu.br

* Não é necessária a presença dos candidatos.

Maceió, 18 de outubro de 2021.

Dr. João Rodrigues Sampaio Filho
Reitor do Centro Universitário CESMAC

Prof. Dr. Douglas Apratto Tenório
Vice-Reitor do Centro Universitário CESMAC

http://www.cesmac.edu.br/mestrado
mailto:secretaria.strictosensu@cesmac.edu.br